[image: image1.jpg]

МИНИСТEРСТВО СТРОИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «20» марта 2024 г.  № 7/3
О внесении изменений в постановление министерства строительного комплекса Рязанской области от 18 июня 2014 года № 7/8

«Об утверждении «Положения о порядке проведения отбора
муниципальных образований Рязанской области на предоставление
субсидий по подпрограмме 2 «Развитие жилищного строительства» государственной  программы Рязанской области «Социальное и экономическое развитие населенных пунктов» (в редакции постановлений министерства строительного комплекса Рязанской области
от 30.06.2014 № 7/9,   от 16.09.2016 № 7/7, от 07.03.2017 № 7/3,
 от 15.02.2018 № 7/5,  от 13.02.2019 № 7/5, от 17.03.2020 № 7/7,
от 17.06.2020 № 7/17, от 17.06.2021 № 7/6, от 25.01.2022 № 7/3,
от 10.02.2022 № 7/6)

	В целях приведения Положения о порядке проведения отбора муниципальных образований Рязанской области на предоставление субсидий по подпрограмме 2 «Развитие жилищного строительства» государственной  программы Рязанской области «Социальное и экономическое  развитие населенных пунктов» в соответствие с государственной программой Рязанской области «Социальное и экономическое развитие населенных пунктов», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 312, министерство строительного комплекса Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление министерства строительного комплекса Рязанской области от 18 июня 2014 г. № 7/8 «Об утверждении «Положения о порядке проведения отбора муниципальных образований Рязанской области на предоставление субсидий по подпрограмме 2 «Развитие жилищного строительства» государственной программы Рязанской области «Социальное и экономическое развитие населенных пунктов» следующие изменения:

1) в наименовании и по тексту слова «подпрограмме 2 «Развитие жилищного строительства» в соответствующем падеже заменить словами «региональному проекту «Жилье (Рязанская область), включенному в структуру» в соответствующем падеже;

2)  в приложении № 1:

- в наименовании слова «подпрограмме 2 «Развитие жилищного строительства» заменить словами «региональному проекту «Жилье (Рязанская область), включенному в структуру»»;

- в пункте 1.1  слова «подпрограммы 2 «Развитие жилищного строительства» (далее – Программа) государственной программы Рязанской области «Социальное и экономическое развитие населенных пунктов», утвержденной Постановлением Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 312 (далее – Положение)» заменить словами «регионального проекта «Жилье (Рязанская область)», включенного в структуру государственной программы Рязанской области «Социальное и экономическое развитие населенных пунктов», утвержденной Постановлением Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 312 (далее соответственно – Положение, Программа)»;

- в пункте 1.2 слова «, мероприятий, указанных в таблице пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» Программы» заменить словами «регионального проекта «Жилье (Рязанская область)»»;
- пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. В целях распределения в рамках Программы субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию регионального проекта «Жилье (Рязанская область)» проводится конкурсный отбор муниципальных образований.»;

абзацы первый, второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«1.2 Конкурсный отбор муниципальных образований осуществляется комиссией, состав которой определяется приказом министерства строительного комплекса Рязанской области (далее соответственно – отбор, Комиссия, Минстрой).
Состав Комиссии формируется из представителей Минстроя, министерства финансов Рязанской области, министерства экономического развития Рязанской области, министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Рязанской области, министерства транспорта и автомобильных дорог Рязанской области, министерства территориальной политики Рязанской области, акционерного общества «Рязанская ипотечная корпорация» (по согласованию). Председателем Комиссии является министр строительного комплекса Рязанской области, заместителем председателя – заместитель министра строительного комплекса Рязанской области. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.»;

- в пункте 2.3:
в абзаце втором слова «(www.minstroy.ryazangov.ru)» заменить словами «(www.minstroy.ryazan.gov.ru)

дополнить абзацем следующего содержания:
«- начиная с 2024 года осуществляет подготовку проекта распоряжения Правительства Рязанской области о распределении объемов субсидий муниципальным образованиям по Программе в разрезе объектов капитального строительства и объемов финансирования по результатам отбора, проведенного в порядке, установленном настоящим Положением.»;

- пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Извещение о проведении отбора заявок муниципальных образований, претендующих на предоставление субсидий на реализацию мероприятий, предусмотренных региональным проектом «Жилье (Рязанская область)» (далее – извещение), Минстрой размещает на официальном сайте в сети Интернет по адресу: www.minstroy.ryazan.gov.ru в срок не менее, чем за 3 календарных дня до начала приема документов.»;
- в пункте 3.4:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Комплект документации для участия в отборе на предоставление субсидий включает сведения и документы, предусмотренные приложениями № 2, 3 к Программе.»;

абзац восьмой признать утратившим силу;

в абзаце девятом слова «мероприятий, предусмотренных подпунктом 1.1.1таблицы пункта 5  «Перечень мероприятий подпрограммы»
 заменить словами «субсидий, предусмотренных приложением № 2 к Программе»;

абзац десятый признать утратившим силу;

в абзаце тринадцатом слова «разделом 4 «Механизм реализации подпрограммы» Программы» заменить словами «приложениями № 2, 3 к Программе»;
в абзаце четырнадцатом слова «пункте 2 раздела 6 «Механизм финансирования мероприятий подпрограммы» Программы и включенных в муниципальные программы (для мероприятия, предусмотренного подпунктом 1.1.4 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» Программы)» заменить словами «приложении № 3 к Программе»;

- пункт 3.4.1 изложить в следующей редакции:

«3.4.1. По критериям отбора муниципальных образований для предоставления субсидий, предусмотренных:

1) приложением № 2 к Программе:

- наличие утвержденной проектной документации на объект капитального строительства коммунальной и (или) транспортной инфраструктуры, имеющей положительное заключение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной документации, и положительного заключения о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства (в случае, если проведение такой экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным);

- наличие проекта планировки территории или схемы планировочной организации земельного участка, на котором планируется строительство (реконструкция) объекта коммунальной и (или) транспортной инфраструктуры;

2) приложением № 3 к Программе:

- наличие описания инфраструктурного проекта с обоснованием потребности в объектах инфраструктуры, предусмотренных указанным проектом;

- наличие картографических материалов, отражающих расположение объектов инфраструктуры, создаваемых (реконструируемых) в рамках реализации инфраструктурного проекта.»;

- пункт 3.4.2 признать утратившим силу;
- пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:

«3.4.3. По критериям отбора муниципальных образований для предоставления субсидий, предусмотренных приложением № 3 к Программе, в состав заявки входят сведения и документы, предусмотренные приложением № 3 к Программе, а также Правилами отбора инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых являются бюджетные кредиты из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, и о внесении изменений в Положение о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2021 N 1189 (далее – Правила № 1189).»;

- пункт 4.2 дополнить предложением «При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.»;

- в пункте 4.3  слова «www.minstroy.rzngov.ru» заменить словами «www. minstroy.ryazan.gov.ru»;
- в пункте 4.4 слова «в разделе 6 «Механизм финансирования мероприятий подпрограммы» Программы» заменить словами «приложениями № 2, 3 к Программе»;

- в пункте 4.5:

в абзаце первом слова «по мероприятиям, предусмотренных подпунктом 1.1.1 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» Программы» заменить словами «, предусмотренных Приложением № 2 к Программе»;

в абзаце пятом  слова «www.minstroy.rzngov.ru» заменить словами «www. minstroy.ryazan.gov.ru»;
в абзаце девятом слово «мероприятий,» исключить;
- пункт 4.6 признать утратившим силу:

- в пункте 4.7:

в абзаце первом слова «по мероприятиям, предусмотренным подпунктом 1.1.4 таблицы пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» Программы» заменить словами  «, предусмотренных приложением № 3 к Программе»;
в абзаце пятом  слова «www.minstroy.ryazangov.ru» заменить словами «www. minstroy.ryazan.gov.ru»;

- в абзаце пятом пункта 5.1 слова «№ 178-р» заменить словами «от 29.12.2021 № 563-р»;

- в абзацах первом и втором приложения к Положению слова «подпрограммы 2» заменить словами «регионального проекта «Жилье (Рязанская область)», включенного в структуру».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Министр                                                                                         Д.А. Василевский
1
1